
  
 

                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE n. 160, dd. 10.09.2020  

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti progettazione di “Lavori di rifacimento impianto di 

illuminazione pubblica in via G. Verdi e via C. Battisti presso la frazione di Revò”.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Preso atto che con determinazione n. 151 dd. 07.09.2020 è stato affidato al Dott. Ing. Luca Mengon 

con studio tecnico in Malè la progettazione, direzione lavori e coordinatore della sicurezza per i 

lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi e in via C. Battisti 

presso la frazione di Revò” per un importo di Euro 5.069,03 comprensivo di iva al 22% e 

INARCASSA al 4%; 

Visto il progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica in via 

G. Verdi e in via C. Battisti presso la frazione di Revò” presentato in data 08.09.2020 dal Dott. Ing. 

Luca Mengon con studio tecnico in Malè per un importo complessivo di Euro 50.000,00 (IVA 

inclusa) così suddiviso: Euro 38.353,65 per lavori oltre ad Euro 954,65 per gli oneri per la sicurezza 

ed Euro 10.691,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto “Rifacimento 

dell’impianto di illuminazione pubblica in via G. Verdi e in via C. Battisti presso la frazione di 

Revò”; 

Preso atto che l’opera può beneficiare del contributo di cui alla Legge n. 160/2019, art 1, comma 29 

 (efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile), di € 50.000,00 fissato per i Comuni 

con popolazione inferiore o uguale ai 5.000 abitanti; 

Verificato che per il progetto in parola non necessita di parere tecnico amministrativo di cui all’art. 

55 della L.P. 26/93 e s.m.; 

Accertato che l’opera non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di settore; 

Visto che negli affidamenti diretti e ad invito di lavori pubblici trova applicazione l’art. 54 del d.P.P. 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Viste le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 

ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 

307 del 13.03.2020; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Novella n. 56, 

dd. 16.04.2020 che dispone l’applicazione, a partire dalla data di pubblicazione, dei criteri stabiliti 

dall’art. 54 del Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 per le 

procedure di affidamento diretto e ad invito di lavori pubblici. 

Proposto di determinare le modalità di affidamento diretto in economia mediante il sistema del 

cottimo fiduciario tramite la piattaforma informatica provinciale Mercurio; 

Visti lo “Schema di Atto di Cottimo” per l’affido dei lavori in parola; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto i codici CIG 844021803C e CUP 

J98I20000030001; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Vista la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

Vista Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 ed in particolare l’art. 52; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 194, dd. 13.08.2020 di approvazione della II^ 

Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento dell’impianto di 

illuminazione pubblica in via G. Verdi e in via C. Battisti presso la frazione di Revò” redatto dal 

Dott. Ing. Luca Mengon con studio in Malè (Tn) per un importo complessivo di Euro 50.000,00 

(IVA inclusa) così suddiviso: Euro 38.353,65 per lavori oltre ad Euro 954,65 per gli oneri per la 

sicurezza ed Euro 10.691,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che con determinazione n. 151 dd. 07.09.2020 è stato impegnato al cap. 3811 

l’importo di € 5.069,03 per l’incarico di progettazione e direzione lavori. 

3. Di impegnare l’onere residuo di Euro 44.930,97 al cap. 3811 del bilancio in corso. 

4. Di determinare le modalità di affidamento, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

52, co. 9 L.p. 26/93 da effettuare tramite RDO sulla piattaforma MEPAT-MERCURIO della 

PAT. 



5. Di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella dell’adozione degli atti 

necessari all’affido dell’esecuzione dei lavori. 

6. Di accettare il contributo statale dell’importo determinato di € 50.000,00; 

7. Di dare atto che l’opera in questione non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di 

settore. 

8. Di precisare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 

 

Novella, lì 10.09.2020 

                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 
           Dott. Silvio Rossi 

 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                               Dott. Luciano Covi 
 
======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 

Novella, lì 10.09.2020 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Silvio Rossi 

 


